
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    227     DEL        01/07/2016 

 

OGGETTO: Adempimenti connessi all’incorporazione del P.O. SS Annunziata presso l’AOU 

di Sassari. Fornitura di sacche per la raccolta di sangue, filtri per la deleucocizzazione, 

noleggio, e assistenza tecnica della necessaria strumentazione da destinare al Servizio 

trasfusionale. Affidamento  ai sensi dell’art. 63 comma due lett. c) del D.Lgs 50/2016 a favore 

della Macopharma Italia srl e Ditta Haemonetics italia srl 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 
 (Dott. Antonio Solinas) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 



2 
 

 

PREMESSO CHE  ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. b) della L.R. n° 23/2014 , recante “Norme 

urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi 

Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” è disposta 
l’incorporazione nell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari del Presidio 

Ospedaliero ''SS. Annunziata", facente capo all'ASL n. 1 di Sassari; 

 

PRESO ATTO  che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1/14 del 13.01.2015 

“Definizione degli obiettivi di mandato dei Commissari straordinari: avvio delle 

azioni di riqualificazioni e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale 

per l’anno 2015 e rettifica parziale della D.G.R. 28/17 del 17.04.2014”, tra gli 

obiettivi del Commissario Straordinario risulta prioritario procedere 

all’accorpamento tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari ed il 

Presidio  Ospedaliero “SS. Annunziata”, attualmente facente capo alla Azienda 

Sanitaria Locale di Sassari; 

 

PRESO ATTO che, in attuazione della Deliberazione n. 31/9 del 17.06.2015, la Giunta 

Regionale ha approvato le direttive e le linee di indirizzo per la redazione dei 

piani di incorporazione e per le attività propedeutiche alla successione delle 

aziende ospedaliere nei rapporti attivi e passivi relativi ai presidi di cui all’art. 9 

comma 1, lettera b) della L.R., 23/2014;      

 

TENUTO CONTO che, al fine di dare avvio alle azioni di riqualificazione e di razionalizzazione di 

cui alla DGR 1/14 del 13.01.2015 e contestualmente attuare gli interventi 

previsti dalla L.R. 23/2014, ed in particolare l’accorpamento del Presidio 

Ospedaliero SS. Annunziata con la AOU di SS, con Deliberazione n. 68 del 

04.03.2015 sono stati costituiti una serie di tavoli tematici attivando i relativi 

gruppi di lavoro interaziendali; 

 

PRESO ATTO della DGR n° 67/20 del 29/12/2015 con la quale  la Giunta regionale ha 

recepito il documento congiunto di scorporo e incorporazione del P.O. 

Santissima Annunziata dalla ASL n. 1 di Sassari all'A.O.U. di Sassari e indirizzi 

operativi; 

 

VISTA  la Deliberazione del Commissario straordinario dell’AOU di Sassari n° 08 del 

15/01/2016 con la quale si approva il protocollo d’intesa finalizzato a 

regolamentare i rapporti e le obbligazioni reciproche tra ASL n° 1 e l’AOU di 

Sassari; 

 

PREMESSO  che l’affidamento in oggetto è compreso tra le forniture di cui alle UU.OO. del  

P.O. SS Annunziata transitate dall’ASL n° 1  presso questa Azienda; 

 

RICHIAMATA  la  deliberazione a contrarre del Commissario A.O.U.  n° 132 del 09/05/2016 

con la quale veniva autorizzato, nelle more di attivazione della nuova 

procedura di gara, per la quale è stato trasmesso il capitolato tecnico da parte 



3 
 

del Servizio Trasfusionale dell’AOU di Sassari, l’espletamento della procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma due lett. c) del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento trimestrale della fornitura di sacche per la raccolta sangue di filtri 

per la deleucocizzazione, noleggio e assistenza tecnica della strumentazione 

necessaria da destinare ai servizi Trasfusionali Aziendali a favore della società 

Macopharma Italia srl e della società Haemonetics Italia srl; 

 

TENUTO CONTO   altresì, che per la stessa tipologia di dispositivi è in corso di predisposizione la 

gara regionale in unione di acquisto di dispositivi per emotrasfusione ed 

ematologia, di cui l’ASL n° 1 di Sassari è designata capofila, come da DGR 

51/13 del 28/12/2012; 

 
PRESO ATTO CHE 

      -con lettera d’invito prot. n° PG/2016/12373 del 17/05/2016- CIG 

6695683C65- la società Macopharma Italia srl è stata invitata a presentare 

offerta per la fornitura di cui sopra; 

 -con lettera d’invito prot. n°PG/2016/12372 del 17/05/2016- CIG 

6695688089- la società Haemonetics Italia srl è stata invitata a presentare 

offerta per la fornitura di cui sopra, 

 

ACQUISITA  l’offerta economica della società: 
 
Maco Pharma Italia srl  

Descrizione 
Cod. prodotto Fabbiosogni 

trimestrali 
prezzo unitario 

(i.e.) 

a) Sacche triple Top Bottom con filtro in 
linea per prelievo di sangue da donatore.  

LQT6281LR 
4.500  €         9,77  

b) Sacche quadruple Top & Bottom senza 
filtro per prelievo di sangue da donatore. 

MQT6285LR 
25  €         5,65  

c) Sacche per trasferimento di concentrati 
piastrinici 

VSE6101XR 
1000  €         2,73  

d) Sacche con soluzione conservante per 
PLT 

SSP1130U 
1000  €         3,74  

NOLEGGIO: 
 

  

e) Bilancia basculante completa di adeguato 
carrello. 

9DCN011 
6  €     389,58  

f) Scompositori a gestione automatica. 
9MPSBIWIFI 

4  €   2.301,75  

g) Saldatori termici per sacche portatili 
HWG.00 

6  €     156,00  

h) Saldatore termici per sacche da banco HWELDT.DB.00 2  €     181,67  

  

Haemonetics Italia srl 

  

  

  

 

 

 

Descrizione 
 Cod. prodotto Fabbisogno 

presunto 
trimestrale 

prezzo unitario 
(i.e.) 

a) Filtri per la leucocoriduzione da 
Laboratorio 

BPF4BWL 
125  €         8,10  

b) Filtri per leucoriduzione e lavaggio di 
emazie 

BPF4BWL 
500  €         8,10  

c) Filtri da laboratorio per trasfusione di 
piastrine.  

LRP6SCL 
1000  €       12,50  



4 
 

 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva trimestrale di cui sopra è pari ad euro 130.137,66 (iva 
inclusa) ed è così suddivisa:   
Società MacoPharma Italia srl euro 108.711,40 (iva inclusa), 

Società Haemonetics Italia srl euro   21.426,25 (iva inclusa), 

 

CONSIDERATO  altresì che, l’ultima deliberazione di affidamento dell’ASL n° 1 n° 40 del 

30/01/2016, autorizzava la fornitura fino alla data del 31/03/2016; 

 

TENUTO CONTO che le apparecchiature, fornite dalla ditta Macopharma, sono state regolarmente 

utilizzate e che le stesse sono, attualmente in uso presso l’Unità Operativa, come 

da comunicazione pervenuta mezzo mail da parte del Responsabile dell’Unità 

Operativa; 

 

RITENUTO            al fine di garantire l’attività assistenziale, procedere: 

- all’affidamento  trimestrale della fornitura di sacche per la raccolta sangue di 

flitri per la deleucocizzazione, noleggio e assistenza tecnica della strumentazione 

necessaria da destinare ai servizi Trasfusionali Aziendali a favore della società 

Macopharma Italia srl e della società Haemonetics Italia srl; 

- prendere atto della fornitura svolta dal 01/04/2016 al 30/06/2016 dalla ditta 

Macopharma Italia srl, per un valore pari ad euro 47.008,38 (iva inclusa) 

corrispondente al noleggio delle apparecchiature; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
a) di affidare, nelle more di attivazione della nuova procedura di gara, per la quale è stato trasmesso il capitolato tecnico 

da parte del Servizio Trasfusionale dell’AOU di Sassari, ai sensi dell’art. 63 comma due lett. c) del D.Lgs 

50/2016,  l’affidamento trimestrale della fornitura di sacche per la raccolta sangue di flitri per la deleucocizzazione, 

noleggio e assistenza tecnica della strumentazione necessaria da destinare ai servizi Trasfusionali Aziendali a favore 

della società Macopharma Italia srl e della società Haemonetics Italia srl: 

 
Maco Pharma Italia srl - CIG 6695683C65 
 

Descrizione Cod. prodotto 
Fabbiosogni 
trimestrali 

prezzo unitario 
(i.e.) 

Prezzo 
complessivo (i.e.) 

a) Sacche triple Top Bottom con filtro in linea 
per prelievo di sangue da donatore.  

LQT6281LR 4.500  €         9,77  € 43.965 

b) Sacche quadruple Top & Bottom senza filtro 
per prelievo di sangue da donatore. 

MQT6285LR 25  €         5,65  € 141,25 

c) Sacche per trasferimento di concentrati 
piastrinici 

VSE6101XR 1000  €         2,73  € 2.730,00 

d) Sacche con soluzione conservante per PLT SSP1130U 1000  €         3,74  € 3.740,00 

NOLEGGIO:  
 

p.unitario mensile  

e) Bilancia basculante completa di adeguato 
carrello. 

9DCN011 6  €     389,58  € 7.012,44 



5 
 

f) Scompositori a gestione automatica. 9MPSBIWIFI 4  €   2.301,75  € 27.621,00 

g) Saldatori termici per sacche portatili HWG.00 6  €     156,00  € 2.808,00 

h) Saldatore termici per sacche da banco HWELDT.DB.00 2  €     181,67  € 1.090,02 

          Totale i.e. euro 89.107,71  

 

Haemonetics Italia srl- CIG 6695688089 

Totale i.e. euro 17.562,50 

     

Totale complessivo trimestrale fornitura i.e. euro 106.670,21 

Totale complessivo trimestrale fornitura iva inclusa 130.137,66 

 

b) di prendere atto della fornitura svolta dal 01/04/2016 al 30/06/2016 dalla ditta Macopharma Italia srl  per un 

valore pari ad euro 47.008,38 (iva inclusa)- CIG Z751A5839C- corrispondente al noleggio delle apparecchiature; 

 

c) dare atto che l’impegno di spesa del presente provvedimento è pari ad euro 177.146,04 (iva inclusa) ed è così 

ripartito: 

 

euro 94.016,76 (iva inclusa) che graverà  sul conto di costo A508020104- Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie,  

euro 83.129,28 (iva inclusa) che graverà sul conto di costo A501010603 Acquisto di altri dispositivi medici. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
        

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Descrizione  Cod. prodotto 
Fabbisogno 
presunto 
trimestrale 

prezzo 
unitario 

Prezzo 
complessivo (i.e.) 

a) Filtri per la leucocoriduzione da Laboratorio BPF4BWL 125  €         8,10  € 1.012,50 

b) Filtri per leucoriduzione e lavaggio di emazie BPF4BWL 500  €         8,10  € 4.050,00 

c) Filtri da laboratorio per trasfusione di piastrine.  LRP6SCL 1000  €       12,50  € 12.500,00 



6 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 

L'anno duemilasedici, il giorno uno del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Adempimenti connessi 
all’incorporazione del P.O. SS Annunziata presso l’AOU di Sassari. Fornitura 
di sacche per la raccolta di sangue, filtri per la deleucocizzazione, noleggio, e 
assistenza tecnica della necessaria strumentazione da destinare al Servizio 
trasfusionale. Affidamento  ai sensi dell’art. 63 comma due lett. c) del D.Lgs 
50/2016 a favore della Macopharma Italia srl e Ditta Haemonetics italia srl; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 



7 
 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 
a) di affidare, nelle more di attivazione della nuova procedura di gara, per la quale è stato trasmesso il capitolato tecnico 

da parte del Servizio Trasfusionale dell’AOU di Sassari, ai sensi dell’art. 63 comma due lett. c) del D.Lgs 

50/2016,  l’affidamento trimestrale della fornitura di sacche per la raccolta sangue di flitri per la deleucocizzazione, 

noleggio e assistenza tecnica della strumentazione necessaria da destinare ai servizi Trasfusionali Aziendali a favore 

della società Macopharma Italia srl e della società Haemonetics Italia srl: 

 
Maco Pharma Italia srl - CIG 6695683C65 
 

Descrizione Cod. prodotto 
Fabbiosogni 
trimestrali 

prezzo unitario 
(i.e.) 

Prezzo 
complessivo (i.e.) 

a) Sacche triple Top Bottom con filtro in linea 
per prelievo di sangue da donatore.  

LQT6281LR 4.500  €         9,77  € 43.965 

b) Sacche quadruple Top & Bottom senza filtro 
per prelievo di sangue da donatore. 

MQT6285LR 25  €         5,65  € 141,25 

c) Sacche per trasferimento di concentrati 
piastrinici 

VSE6101XR 1000  €         2,73  € 2.730,00 

d) Sacche con soluzione conservante per PLT SSP1130U 1000  €         3,74  € 3.740,00 

NOLEGGIO:  
 

p.unitario mensile  

e) Bilancia basculante completa di adeguato 
carrello. 

9DCN011 6  €     389,58  € 7.012,44 

f) Scompositori a gestione automatica. 9MPSBIWIFI 4  €   2.301,75  € 27.621,00 

g) Saldatori termici per sacche portatili HWG.00 6  €     156,00  € 2.808,00 

h) Saldatore termici per sacche da banco HWELDT.DB.00 2  €     181,67  € 1.090,02 

          Totale i.e. euro 89.107,71  

 

Haemonetics Italia srl- CIG 6695688089 

Totale i.e. euro 17.562,50 

     

Totale complessivo trimestrale fornitura i.e. euro 106.670,21 

Totale complessivo trimestrale fornitura iva inclusa 130.137,66 

 

b) di prendere atto della fornitura svolta dal 01/04/2016 al 30/06/2016 dalla ditta Macopharma Italia srl  per un 

Descrizione  Cod. prodotto 
Fabbisogno 
presunto 
trimestrale 

prezzo 
unitario 

Prezzo 
complessivo (i.e.) 

a) Filtri per la leucocoriduzione da Laboratorio BPF4BWL 125  €         8,10  € 1.012,50 

b) Filtri per leucoriduzione e lavaggio di emazie BPF4BWL 500  €         8,10  € 4.050,00 

c) Filtri da laboratorio per trasfusione di piastrine.  LRP6SCL 1000  €       12,50  € 12.500,00 



8 
 

valore pari ad euro 47.008,38 (iva inclusa)- CIG Z751A5839C - corrispondente al noleggio delle apparecchiature; 

 

c) dare atto che l’impegno di spesa del presente provvedimento è pari ad euro 177.146,04 (iva inclusa) ed è così 

ripartito: 

 

euro 94.016,76 (iva inclusa) che graverà  sul conto di costo A508020104- Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie,  

euro 83.129,28 (iva inclusa) che graverà sul conto di costo A501010603 Acquisto di altri dispositivi medici; 

 

d) di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       f.to(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dr.ssa Antonella Virdis) 

 



9 
 

 
 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
01/07/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


